
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL  
MIERCUREA-CIUC 
 
 

   H O T Ă R Â R E A   Nr. 48 / 2007 
                                 privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară  
 
 
 Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 27 aprilie 
2007; 
 Având în vedere Raportul nr. 7783/2007 al Direcţiei economice, prin care se propune unele 
modificări în bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2007;    
           Văzând Rapoartele  comisiilor:  

- pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor 
şi libertăţilor cetăţenilor; 

- de studii, prognoze economico sociale , buget finanţe , administrarea domeniului public şi 
privat , agricultură; 

Ţinând cont de Hotărârea nr. 1/2007 al Consiliului Local Municipal Miercurea-Ciuc privind 
aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli pe anul 2007, modificată şi completată. 
 În baza art.36, alineatul (1), din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale;  

 În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), precum şi art. 45, alin. (2), lit. a), 
art. 115 alineatul (1), litera b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
            Art.1  Se aprobă  alocarea  sumei de 85 mii lei din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia 
autorităţilor locale, în vederea finanţării unor cheltuieli investiţii de urgente  la Grădiniţa  “Csiga Biga“ 
în valoare de 5 mii lei, respectiv pentru “Muzeul Secuiesc al Ciucului“ în valoare de 40 mii lei şi 
cheltuieli materiale la autorităţi executive în valoare de 40 mii lei.  
        Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează viceprimarul 
Antal Attila, Direcţia  economică Serviciul financiar-contabil şi Serviciul de administrare a domeniului  
şi patrimoniului public, servicii publice din cadrul  aparatului de specialitate al primarului municipiului  
Miercurea-Ciuc . 
         Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică : 

a) Instituţiei Prefectului judeţului Harghita; 
b) Viceprimarului Antal Attila;  
c) Direcţiei economice Serviciului financiar – contabil; 
d) Biroului de gospodărire servicii publice din cadrul aparatului de specialitate al municipiului  

Miercurea-Ciuc . 
e) Muzeului Secuiesc al Ciucului. 
 
 Miercurea - Ciuc, 27 aprilie  2007.          
          

 
 PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI                    Contrasemnează -secretar 

                          COMŞIA ALEXANDRU                            Paizs Gyöngyi Juliánna   
                  
 
      
                                                                                              
 
 
 


	ROMÂNIA 
	MIERCUREA-CIUC 
	   H O T Ă R Â R E A   Nr. 48 / 2007 
	                                 privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară  
	          



